Nghe tin quân Xiêm (Thái Lan ngày nay) xâm lấn đất Cao Miên (Campuchia ngày nay), khiến vua Cao Miên là Nặc – Chân phải bỏ chạy qua đất Gia Định thành của ta, ông đem quân đến Tân Châu (tức Tân Châu đạo – Đốc Vàng) phòng thủ nghiêm ngặt chặn địch. Quân Xiêm sợ không dám xâm hại biên giới nước ta. Cuối năm Quý Tỵ (1833), đầu năm Giáp Ngọ (1834), quân Xiêm tiến hành xâm lược nước ta quy mô lớn. Trần Văn Năng thống lĩnh binh lính cùng các tướng sĩ như Trương Minh Giảng, Hồ Văn Khuê, Nguyễn Xuân, Phạm Hữu Tâm... đánh đuổi giặc Xiêm. Tướng quân Trần Văn Năng đã khéo vận dụng mưu lược phá tan thế mạnh của giặc ở Cổ Hũ, Vàm Nao giết tướng giặc Phi Nhã Khô Lạc.

Mẹ bình mất năm 1987. Ngày 17/1 2/1994, mẹ Nguyễn Thị Đầy được Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước BÀ ME VIỆT NAM ANH HÙNG VÌ</p>
16 Nguyễn Thị Đễ <p>Mẹ Nguyễn Thị Đễ, thường gọi là Tư Ao, sinh năm Tân Hợi 1911. Quê làng An Nhơn, tổng An Phong, quận Châu Thành tỉnh Sa Đéc. Cuối năm 1948, chuyển về sống ở làng Tân Thạnh, quận Lai Vung, tỉnh Sa Đéc (nay là ấp Vĩnh Lộc, xã Vĩnh Thạnh, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp). Mẹ tham gia công tác cách mạng từ sau Cách mạng Tháng Tám 1945, lúc đó làm Hội trưởng Phụ nữ xã An Nhơn.

Mỹ - Diệm thực hiện chánh sách "tổ Cộng, diệt Cộng" đẫm máu. Chúng tập trung đánh phá cơ sở cách mạng xã Mỹ An Hưng. Anh Trích bị địch bắt năm 1957 và bị tù 3 năm. Năm 1960, ra tù anh tiếp tục công tác cách mạng. làm Trưởng ban An ninh huyện. Anh hy sinh ngày 20 tháng 12 năm 1968 (mùng 11- Mậu Thân). Cùng hy sinh trong</p> HUỲNH THỊ KHÔI <p>Bà Mẹ Việt Nam Anh Hùng, Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp, xuất bản tháng 7 năm 2007</p> Huyện Lấp Vò

<p>một công sự là nữ đồng chí Nguyễn Ngọc Điệp – vợ anh, Thượng sĩ, Bộ đội tỉnh Vĩnh Long. Anh Võ Văn Thu. sinh năm 1943.

Con của mẹ, anh Phạm Văn Cước, sinh năm 1942, nhập ngũ tham gia kháng chiến tháng 3/1962. TRƯƠNG THỊ SÁU Sách Mẹ Việt Nam anh hùng tỉnh Đồng Tháp do Sở Lao động - Thương binh Huyện Cao Lãnh

Chiến đấu dũng cảm, lập công xuất sắc, anh hy sinh anh dũng ngày 27/3/1968 trong cuộc Tổng tấn công đợt 2, Xuân Mậu Thân năm 1968, khi hy sinh là Trung sĩ, Tiểu đội phó Bộ đội huyện Cao Lãnh. Anh được Nhà nước tặng thưởng Huân chương Chiến sĩ Giải phóng hạng Nhất, Nhì, Ba; anh Phạm Văn Trọng, sinh năm 1945, nhập ngũ tháng 3/1963, chức vụ Trung đội trưởng, Bộ đội huyện Cao Lãnh.

Tháng 11 năm 1945, ông được cử làm chỉ huy trưởng các lực lượng Nhà Bè, Tân Thuận, Bình Đông ở Mặt trận số 4, bao vây mặt nam Sài Gòn.</p> <p>Đầu năm 1946, Dương Văn Dương chỉ huy một bộ phận quân Bình Xuyên vượt sông Soài Rạp từ Rừng Sác về Bến Tre cứu nguy cho mặt trận An Hóa - Giao Hòa. Không may, ông bị máy bay Spitfire của Pháp bắn chết tại ấp Hồ Sen xã Bình Thành huyện Giồng Trôm vào ngày 20 tháng 2 năm 1946, tức ngày 19 tháng 1 năm Bính Tuất (có tài liệu cho rằng ông tử trận vào mùng 6 Tết Bính Tuất, tức ngày 7 tháng 2 năm 1946).</p>
78 Trần Thị Bích Dung <p>Cô Trần Thị Bích Dung: quê quán xã Thanh Mỹ, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp</p> <p>Vào ngày 18/05/1968, máy bay trực thăng Mỹ, lính Mỹ càn quét xã Thanh Mỹ chúng tấn công